
Abstrakt a klíčová slova 

Předmětem této bakalářské práce je vznik první československé ústavy z roku 

1920 se zaměřením na roli Antonína Švehly v tomto procesu. V úvodních 

kapitolách pojednávám o postavě agrárního politika Antonína Švehly. Zde jsem 

přiblížila jeho politiku před vznikem Československé republiky a poté během 

prvních třech let fungování nového státu. 

Dále se zabývám již samotným vznikem a přijetím ústavy z roku 1920. Věnuji 

se jak neoficiálním jednáním o ústavě, tak postupu ústavního výboru 

a následnému rokování o ústavní předloze v Revolučním národním shromáždění. 

Zvolila jsem postup, kdy pracuji s jednotlivými tématickými aspekty ústavy, 

nikoli s ústavou jakožto celkem. Jsou tak zdůrazněny zejména ty momenty, kdy 

se ústava „střetává“ se Švehlou. Kapitoly o ústavě jsou zakončeny jejím 

obsahovým zhodnocením. Celou práci pak uzavírám analýzou Švehlovy role při 

tvorbě ústavy.  

Klíčová slova: ústava, Antonín Švehla, ústavní výbor, Revoluční národní 

shromáždění. 

 


